
 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2021 г. N 66124 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 24 ноября 2021 г. N 1094н 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, ФОРМ 

РЕЦЕПТУРНЫХ БЛАНКОВ НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ, ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ 

УКАЗАННЫХ БЛАНКОВ, ИХ УЧЕТА И ХРАНЕНИЯ, 

ФОРМ БЛАНКОВ РЕЦЕПТОВ, СОДЕРЖАЩИХ 

НАЗНАЧЕНИЕ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ИЛИ 

ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, ПОРЯДКА ИХ 

ИЗГОТОВЛЕНИЯ, РАСПРЕДЕЛЕНИЯ, 

РЕГИСТРАЦИИ, УЧЕТА И ХРАНЕНИЯ, А ТАКЖЕ 

ПРАВИЛ ОФОРМЛЕНИЯ БЛАНКОВ РЕЦЕПТОВ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННЫХ 

ДОКУМЕНТОВ 

В соответствии с пунктом 16 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2017, N 31, ст. 4791), 

пунктом 2 статьи 26 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических 

средствах и психотропных веществах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1998, N 2, ст. 219; 2017, N 31, ст. 4791), подпунктами 5.2.177, 5.2.178 и 5.2.179 пункта 5 

Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526; 2015, N 23, ст. 3333; 2017, N 

52, ст. 8131; 2021, N 43, ст. 7258), приказываю: 

1. Утвердить: 

Порядок назначения лекарственных препаратов согласно приложению N 1; 

формы рецептурных бланков на лекарственные препараты согласно приложению N 2; 

Порядок оформления рецептурных бланков на лекарственные препараты, их учета и 

хранения согласно приложению N 3; 

формы бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=396304#l66
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=339251#l169
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=405937#l868
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=405937#l868
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=405937#l668


психотропных веществ, согласно приложению N 4; 

Порядок изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения рецептов, 

содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ согласно 

приложению N 5; 

Правила оформления рецептов, содержащих назначение наркотических средств или 

психотропных веществ, в том числе в форме электронных документов согласно 

приложению N 6. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 54н 

"Об утверждении формы бланков рецептов, содержащих назначение наркотических 

средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, 

учета и хранения, а также правил оформления" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 15 августа 2012 г., регистрационный N 25190); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 июня 2015 г. N 385н 

"О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

1 августа 2012 г. N 54н "Об утверждении формы бланков рецептов, содержащих назначение 

наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, 

распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 ноября 2015 г., 

регистрационный N 39868); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. N 254н 

"О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

20 декабря 2012 г. N 1175н "Об утверждении порядка назначения и выписывания 

лекарственных препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные 

препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения" и приложение N 

2 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 

54н "Об утверждении формы бланков рецептов, содержащих назначение наркотических 

средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, 

учета и хранения, а также правил оформления" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 18 июля 2016 г., регистрационный N 42887); 

пункт 4 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации и Министерства здравоохранения 

Российской Федерации по вопросам обращения лекарственных препаратов, содержащих 

наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, и лекарственных 

средств, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 октября 2017 г. N 882н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 января 2018 г., 

регистрационный N 49561); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11 декабря 2019 г. N 

1021н "О внесении изменений в приложения N 2 и 4 к приказу Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 54н "Об утверждении формы 

бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных 

веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также 

правил оформления" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 

января 2020 г., регистрационный N 57293); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 8 октября 2020 г. N 1076н 

"О внесении изменений в Порядок регистрации, учета и хранения специальных 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=376162#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=263313#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=332825#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=332820#l12
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=353359#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=353359#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=375663#l0


рецептурных бланков на наркотические средства или психотропные вещества, 

утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 

августа 2012 г. N 54н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

13 ноября 2020 г., регистрационный N 60898); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 января 2019 г. N 4н 

"Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных 

бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и 

хранения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 марта 

2019 г., регистрационный N 54173); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11 декабря 2019 г. N 

1022н "О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 14 января 2019 г. N 4н "Об утверждении порядка назначения лекарственных 

препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления 

указанных бланков, их учета и хранения" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 28 января 2020 г., регистрационный N 57292); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 8 октября 2020 г. N 1075н 

"О внесении изменений в порядок назначения лекарственных препаратов, утвержденный 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 января 2019 г. N 4н" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2020 г., 

регистрационный N 61695); 

пункт 3.8 Инструкции о порядке выписывания лекарственных препаратов и оформления 

рецептов и требований-накладных, утвержденной приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 февраля 2007 г. N 

110 "О порядке назначения и выписывания лекарственных препаратов, изделий 

медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 апреля 2007 г., 

регистрационный N 9364); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

17 мая 2012 г. N 562н "Об утверждении Порядка отпуска физическим лицам лекарственных 

препаратов для медицинского применения, содержащих кроме малых количеств 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров другие 

фармакологические активные вещества" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 1 июня 2012 г., регистрационный N 24438); 

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 10 июня 2013 г. N 369н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2013 г., регистрационный N 

29064); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 августа 2014 г. N 465н 

"О внесении изменений в порядок отпуска физическим лицам лекарственных препаратов 

для медицинского применения, содержащих кроме малых количеств наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров другие фармакологические активные 

вещества, утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. N 562н" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 10 сентября 2014 г., регистрационный N 34024); 

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации и Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=382468#l2
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=353485#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=353485#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=379024#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=224170#l777
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=217638#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=217638#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=215962#l21
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=238583#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=259835#l4


Российской Федерации от 10 сентября 2015 г. N 634н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 30 сентября 2015 г., регистрационный N 39063); 

пункт 3 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации и Министерства здравоохранения 

Российской Федерации по вопросам обращения лекарственных препаратов, содержащих 

наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоров, и лекарственных 

средств, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденных приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 октября 2017 г. N 882н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 января 2018 г., 

регистрационный N 49561). 

3. Рецептурные бланки формы N 107/у-НП, изготовленные до дня вступления в силу 

настоящего приказа, могут быть использованы до 1 марта 2023 года. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2028 г. 

 

Министр 

М.А. МУРАШКО 

 
 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=332820#l10
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=376162#l8

